nullus Pius, nullus Verus impressit<sup>a</sup>? Facilius utique pessimi ab optimis quibusque, ut ab æmulis, quàm a suis sociis eradicandi judicarentur.

### CHAPITRE VI.

Il ne reste plus de traces des mœurs et des lois anciennes, qu'on oppose aux chrétiens.

21. Nunc religiosissimi legum et paternorum institutorum protectores et cultores respondeant, velim, de sua fide, et honore, et obsequio erga majorum consulta, si à nullo desciverunt<sup>b</sup>, si in nullo exorbitaverunt, si non necessaria et aptissima quæque disciplinæ obliteraverunt? Quonam illæ leges abierunt, sumptum et ambitionem comprimentes? quæ centum æra<sup>c</sup> non ampliùs in cœnam subscribi<sup>d</sup> jubebant, nec ampliùs quàm unam inferri gallinam, et eam non saginatam? quæ patricium, quòd decem pondo<sup>e</sup> argenti habuisset, pro magno titulo<sup>f</sup> ambitionis, senatu summovebant? quæ theatra,

<sup>a</sup> *Imprimere leges*, autoriser une loi, en presser l'exécution, ou afficher et remettre en vigueur. — Il y eut cependant des persécutions sous Trajan, Adrien et les Antonins. Tertullien semble dire seulement que ces princes ne portèrent pas de nouveaux édits, ou que la persécution ne fut pas générale.

<sup>b</sup> *Exorbitaverunt*, sortir de l'orbite, du cercle, s'écarter de.

<sup>c</sup> *Centum æra*, cent as. L'as a souvent changé de valeur; il a varié de 5 à 8 centimes de notre monnaie.

<sup>d</sup> *Subscribi*, dépenser, destiner à, souscrire pour, consentir. Suétone, *Caligula*, ch. xxix: «Numerum puniendorum ex custodia subscribens.» On peut le prendre dans le même sens.

<sup>e</sup> *Decem pondo*. Le pondo pesait 12 onces, un peu moins d'une livre. Il s'agit non d'argent monnayé, mais de vaisselle.

<sup>f</sup> *Titulus*, grief, raison, motif, titre.

stuprandis moribus<sup>a</sup> orientia, statim destruebant<sup>b</sup>? quæ dignitatum, et honestorum natalium insignia<sup>c</sup> non temerè<sup>d</sup> nec impunè usurpari sinebant? Video enim et centenarias cœnas<sup>e</sup> a centenis jam sestertiis dicendas; et in lances (parum est si senatorum, et non libertinorum<sup>f</sup>, vel adhuc flagra rumpentium<sup>g</sup>) argentaria metalla<sup>h</sup> producta. Video et theatra, nec singula satis esse, nec nuda<sup>i</sup>. Nam ne vel hieme voluptas impudica frigeret, primi Lacedæmonii odium penulæ<sup>j</sup> ludis excoGITaverunt.

<sup>a</sup> *Stuprandis moribus*, pour corrompre les mœurs, les altérer.

<sup>b</sup> Les censeurs firent fermer et raser les premiers théâtres.